
SECTION - 11 



Warren CounW School District 
Gaming Funds 

The above dollars be provided to each approved homestead/farmstead applicant in 
Warren County School District when the gaming funds are available. These property 
tax relief dollars are not dependent on the outcome of the referendum vote that will be 
on the ballot in the spring primary of 2007. 

1 
Billion 
Slots 
$354 

School District 

WCSD 

$400 
Million 

Slots 
$143 

County 

Warren 

$750 
Million 

Slots 
$268 



School D M c t  County 
Coudersport Area SD Potter $ 110 $ 2061$ 27- 
Galeton Area SD Potter $ 133 $ 249 1 $ 333 
Northern Potter SD Pobr  $ 114 $ 2 1 3 \ $  274 
Oswayo Valley SO PoUer $ 8 2 -  

$ 199' 
$ 230 
$ 198 
$ 124 

Blue Mountain SD 
Mahanoy Area SD 
Minwsville Area SD 
North Sch lryr kill SD Schuyfkill . $ 49 1 $ 93 

Schuylkill 
SchuylkiIl 
Schuylkill 

$ 791$ 149 
$ 95l$ 178 
$ 7 9 1 $  149 



Oetober 12, M08 Cwnpadslon of I n c h  Wage Tax and Deemwd Property Tax wtth 400 Miillon Garnelng Funds 

Tax Redudon With Gaming Funds 
(7) (81 (91 

-goo Mlaon 
Gaming 
nE~nds ..r 

rota1 
#xempU+ 
' 

r~-&-*4 
MX. ~ . n n p t ~ o n  

+-0f.1040& q, 

-143 -363 -77 
-143 -363 -77 

3 Mlnlmum -143 -363 -77 
-143 -363 -77 
-143 -383 -77 

6 Minimum -143 -383 -77 
-143 -363 -77 
-t43 383 -77 
-343 363 -77 

10 Minimum -t43 -363 -77 
-1 43 383  -i7 

; -.i?143.- 1 L=2<qhm: 
-1 43 -363 -77 

$4 Minimum 65,000 260 -220 40 -143 -363 -77 
15 Mlnlrnum 70,000 280 -220 60 -143 -363 -77 
t8 Minimum 75,000 3W -220 80 -143 -38 3 -77 
17 Minimum 811,000 320 -220 ?OO -143 -363 -77 
78 Mlnlmum 85,000 340 -220 ?20 -143 -383 -77 
19 Minimum w,m 360 -220 t40 -1 43 -363 -77 
20 Mlnimurn 95,000 380 -220 $60 -1 43 -363 -77 
21 Minimum I 00,000 400 -220 180 -143 -363 -77 
22 Minimum 1 t 0,000 440 -220 220 -143 -363 -77 
23 Minimum 120,OW 480 -220 200 -143 -363 -77 
24 Minimum 130,000 520 -220 300 -143 -303 -77 
25 Mhrim~m 140,000 560 -220 340 -143 -363 -77 
26 Minimum 150,000 600 -220 380 -343 -383 -7'7 
27 Minimum 160,000 640 -220 420 -f43 -363 -77 
28 Minimum 170,000 680 -220 460 -143 -363 -77 
29 Minlmum 180,000 720 -220 500 -1 43 -383 -77 
30 Minimum 1 80,000 780 -220 540 -t43 -363 -77 
31 Mlnlmum 200,000 800 -no 580 -1 43 -77 

N 2  Maxlmum Household Maxlmum Maximum Hat Wage 400 Mllllon El =ZEkmhs 
33 Optlon Earned Income Tax Increase Homestead 8 Property Gaming Exernptl* 
.ah I a- y a m p t i o ~ ~ r  -Tax- - - E m -  LI 

h x .  Exmptlon 

U p 1 1 1  . <- 

35 Max~rnum 1,000 8 440 4 3 2  -143 -583 343 
36 W m u m  5,000 40 440 -400 -1 43 -583 $43 
37 Maximum t 0,000 80 440 -380 -143 -583 $43 
38 MaxEm~m 15 ,W 120 -440 -320 -143 -583 $43 
39 Maximum 20,000 t6Q -440 -280 -143 583 143 
40 Maximum 25,000 200 -440 -240 -143 -583 143 
41 M w * ~ u ~  30,000 240 -440 -200 -343 -583 143 
42 Maximum 35,000 280 -44 0 -1 60 -143 -583 143 
43 Maximum 40,000 320 440 -120 -143 -583 1 43 
44 Maximum 45,000 300 440 -80 -143 -583 143 
45 Max~murn 50,000 400 440 -40 -143 -5&3 143 - a x  lMaxIrnuinl w I - - . ,  - I.- +-$us- 
47 Maximum 60,000 480 -440 40 -743 -583 143 
48 Mardmum 65,080 520 440 80 -1 43 -583 143 
49 Maximum 70,000 560 -440 120 -143 -583 143 
50 Ma~imum 75,000 600 440 160 -143 -583 143 
51 W m u m  8fmQ 640 4 0  200 143 -583 143 
52 M&imum 85.000 680 440 240 -1 43 -583 143 
53 Maximum 90,000 720 -440 280 -143 -583 143 
54 Maximum 95,000 780 4 0  320 -143 -583 143 
55 Maximum 100,OQn 800 4 4 0  360 -f 43 -583 143 
58 Maximum 110,000 880 -440 44 0 -143 -583 143 
57 Maximum 120,000 960 440 520 -143 -583 1 43 
58 Maximum 130,000 1,040 -440 600 -143 -583 1 43 
59 Mwimum 140,000 1.120 442 680 -1 43 -583 143 
Nt Maximum 150,000 1,200 44Q 760 -143 -583 143 
61 Maximum 160.W 1,280 440 840 -1 43 -583 143 
62 Maximum 170,000 1,360 440 920 -1 43 -583 743 
63 Maximum 180.000 1,440 440 1 ,MW] -1 43 -SS3 143 
M Maximum 790,060 1.520 -440 1,080 -143 -583 I43 
65 Maximum 200,OOO 1,600 440 1,160 -143 -583 1 43 



October 12,2006 Comparislon of Increased Wage Tax and Decreased Property Tax with 750 Mlllfon Gameing Funds 

2 Minlmum 
3 Minimum 

6 Mhlmum 
7 Mtnimum 
8 Mlnlmum 
9 Mlnlmum 
I0 Mlnlmum 

19 Minimum 
20 Minimum 
21 Minimum 
22 Mlnimum 
23 Minimum 
24 Minimum 
25 Minlmum 
26 Minlmum 
27 Minimum 
28 Minlmum 
29 Minimum 

37 Maximum 
38 Maxlrnurn 
39 Maxlmum 
40 Maximum 
41 Maximum 
42 Maximum 
43 Maximum 

52 Maximum 
53 Maximum 
54 m u m  
55 Maxlmurn 
56 Maxlmum 
57 Maxlmum 
58 Madmum 
59 Maximum 
60 Maximum 
61 Madmum 
62 M M u m  
63 Maxlmum 



October 12,2006 Cornparislon of I n c r e a d  Wage Tax and Oecreased Property Tax with 1 Billion Garnalng Funds 

3 Minimum 
4 Minimum 
5 Minimum 
6 Minimum 
7 Minimum 
8 Minimum 
9 Minimum 
10 Minimum 

20 N-inimum 
2t Minimum 
22 Minimum 
23 Minimum 
24 Minimum 
25 Minimum 
26 Minimum 
27 Minimum I60,OOO 640 -220 420 
28 Minimum 170,000 680 -220 460 
29 Minimum 180,000 720 -220 500 
30 Minimum 190,000 760 -220 540 
31 Minimum 200.000 800 -220 580 

Tax Redudon With Gaming Funds 
IT) (0) (9) 

1 Biltlon 
Gaming 
Funds 

48 Maximum 65,000 520 440 80 
49 Maximum 70,000 560 -440 120 
50 Maximum 75,000 600 440 160 
51 Maximum 80,000 WO 4 4 0  200 
52 Maximum 85,000 680 4 0  240 
53 Maximum 90.000 720 -440 280 
54 Maximum 95,000 760 440 320 
55 Maximum 100,000 800 4 0  360 
56 Maximum 11 0,000 880 4 4 0  440 
57 Maximum 120,000 960 440 520 
58 Maximum 130,000 1,040 

33 
34 

-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
354  -794 354 
354 -794 354 
-354 -794 354 
354 -794 354 

35 Maximum 1.000 8 4 0  -432 
36 Maximum 5,000 40 -440 400 
37 Maximum 10,000 80 4 4 0  -380 
38 Maximum 15,000 120 4 0  -320 
39 Maximum 20,000 160 440 -280 
40 Maximum 25,000 200 440 -240 
41 Maximum 30,000 240 -44 0 -200 
42 Maximum 35,000 280 4 0  -t60 
43 Maximum 40,000 320 -440 -120 
44 Maxlmum 45,000 360 4 4 0  -80 
45 Maximum 50,000 400 -440 4 0  
45 Maximum 55,000 0 0 
47 Maximum 60.000 480 4 0  40 

1 Net Wage 
Optfon 

Total 
f xernptlon 

(3) + (6) 

59 Maximum 140,000 1,120 -354 -794 354 
60 Maximum 150,000 1,200 -794 354 
61 Maximum 160,000 t ,280 -354 -794 354 
62 Maximum 170,000 1.360 -354 -794 354 
63 MaKimurn 18O,MX, 1,440 440 1,000 -354 -794 354 
64 Maximum 19O.MlO 1.520 440 1,080 -354 -794 354 
65 Maximum 200,000 1,600 440 1.160 -354 -794 354 

Earnad Income 

Ex- h u n t  
Max. ExsmpUon 

of440 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
a 1 I -674 I I I34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 $34 
-354 -574 $34 
-354 -574 f 34 
-354 -574 f 34 
3 5 4  -574 134 
-354 -574 1 34 
-354 -574 134 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-3 54 -574 1 34 
-354 -574 1 34 
-354 -574 1 34 

fax Increase 
0.80% 

f Blilion 
Gaming 
Funds 

Hornatead 
ExempOion 

-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 354 
-354 -794 3 54 

-354 -794 354 

Total 
Exemption & Property 

Taxes 

~ ~ k n o u n t  
h a m o n  

of410 



1 )  A school district that receives a property tax 
reduction allocation under section 505 s h a l l  use the property 
tax reduction a l loca t ion  to fund exclusions for homestead and 
farmstead property or, where section 335 (a) ( 2 )  applies, to 
reduce the property tax rate on all'properties subject to t h e  
property tax in the school distr ict .  

(2) Notwithstanding the  provisions of paragraph (1), a 
school district coterminous with a city of the second class A 
may use up to 50% of the property tax reduction al loca t ion  , 

received under section 505 to reduce t h e  rate of the earned 
income and net  profits t a x  levied by t h e  school district 
pursuant to any other act .  If a board of school directors 
elects to reduce the rate of earned incorne and net  profits 
tax pursuant to this paragraph, it shall adopt a reaolution 
reducing the rate of earned income and-net profits tax  no 
later than the l a s t  day of the f iscal  year immediately 
preceding the f i s c a l  year in which the new earned income and 
net profits tax  rate shall take effect. The board s h a l l  give 
public notice of its intent  to adopt the resolution in the 
manner provided by section 4 bf the Local Tax Enabling A c t  
and shall conduct at least one public hearing on t h e  
resolution. Any portion of the property t a x  reduction 
allocation not used to reduce the rate of the earned incme 
and net profits  tax sha l l  be used as prescribed in paragraph - 

t opt10 

~ c k  iistric receives a pqopert! 
I# r 50 

rop,erry cas pauccloe a ~ l a c a r ~ ~  ygd rqvanue £.rm th 4a3 
3mme and-net p r o f i t s  kax or personal #ncmm tax roc--vet 
se schaol d i s t x i c t  under this ohaptes rxceede t h e  amaant 

3 Eund th& maximum hamst--d 'd I fh#laak& mxcluad 
a-r n s 

the rat of 
personal in- tax 1 :h 

t required, to he maximum hun 
luthrrrizec er 53 Pa,C,:! 8586 ;  OX: 
-'ah t h e  

persor R C Q ~  t a x  and u t i l i z e - m v  
13iv~nun I to the m;arin 

rnd farmstead exclusion le r 
3 reduma tha y-Y 
:he mxomertv t a x  in the 

. l l = p ~ n c o ~ -  let prof i t s  tax. --In any 
year subsequent to a year in which the rate of the earned income 
and net profits tax or personal income tax was reduced pursuant 
to subsection I a ) ( I )  and t h e  sum of t h e  property tax reduction 
allocation under sect ion  505 and revenue from the earned income 
and net  profits tax or ~ersonal income tax received by the 
school district  under this chapter is less than the amount 
necessary to maintain the maximum homestead and farmstead 
exclusions authorized under 53 Pa.C.S. 8586, the school 
district may raise t h e  rate of the earned income and net  profits 
tax or personal income tax  up to the amount previously reduced 
under subsection ( a ) ( l )  without complying with the'referendum 



SECTION - 12 

Property Tax md Rent Rebates 

, Act 1 Itameased ArnwatE 

Pq hprtmmt ~f Reyep-? ... - A d  . - m  s d b & W  Zdb4 . - ,.=. .. , Ywr . ...-, .. 



Act 1 Property Tax & Rent Rebates 

The Pennsylvania Department of Revenue administers the Property TaxIRent Rebate 
program, which is available to senior citizens 65 years of age or older, widows, or  
widowers 50 years of age or older and the permanently disabled 18 years of age or 
older. 

Annual Income 

$0 to & $8,000 

$8001 to $15,000 

*$15001 to $18,000 

*$18,001 to $35,000 

* The above income limits are additional dollar limits provided by Act 1. They will be 
paid to approved claimants and are not dependent on any referendum vote. 

Note: Remember to exclude one-half of Social Security Supplemental Security Monies 
and Railroad Retirement Tier 1 benefits when calculating eligibility income. 

Homeowners 

$650 

$500 

$300 

$250 

Renters 

$650 

$500 

None 

None 



2004 
C O M M O ~ T H  OF PENNSYLVANIA 

DEPARTMENT OF REVENUE 
PROPERTY TAXlRENT REBATE PROGRAM 

STATISTICAL REPORT 
PROPERTY TAX/RENT REBATFiS 

GRANTED QUALTFED -S 
FOR T m S  OR REEST PAID 

FOR 2004 
AS OF MARCH 29,2006 



Analysis of Rebates 

Page 21 
Repbrt No. TA3050 

Renter A 272 90 f 97.79 1,937,240 1,063,233 54.36% 8.68% 332.34 
B t SOO.00 8,632 8,780 102.90% 15.69% 600 
C 4 1,228.00 31,828 12,747 40.04% 9.83% 307 
D 276 119,2Z!L28 1,369,548 982,000 71.70% 12.14% 43138 

Total 553 21 1,361.07 3,347,148 2,056,760 61.44% 10.27% 382.18 

Grand fatal 1132 408,60220 8,346,918 2,865,854 31.93% 1 5 a %  3S9.19 

Category Codg Descriptions: 
A = Older Rwident Age 6ti+ 
B = Spouse Age 6W 
C = WMowMdower Age SO to 64 
D = Permanently DisaMed Claimants 

- h e r  A 477 167,896.33 4,279,792 SWpOI 11.78% 31 30% 331.02 
B 1 87.75 12,871 571 4.44% 15.34% 87.75 
C 17 5,7W.48 440,701 37,857 26.90% 15.07% 335.62 
D 84 31,661.57 WW =,Ow 13.86% 47.?7?h 375.73 

Total 579 196,2SI .13 4,W9,770 6011,894 12.17% 32.06% 337.22 

% of Rent 
Or Tax 
Rebate 

Note: Maximum lncome in 2004 was $16,000. Thk will be Increawd to $36,000 in 2008. 

Average 
Rebate 
Granted 

Rent Or 
Taxes 
Pald 

Total 
Income 

Source: Pa Department of Revenue 
u Statistical Report 

Property TaxlRent Rebates 
Granted QualtfW Claimants 
For Taxes or Rent Paid 
for Z006 
As of March 28,2008 

% Of Income 
Towani 

Rent Or Taxes 

Rebate 
Amount 
Issued 

Type Category Number 
OF 

Claimants 





... . - 4 
e .  

? - -  Y m  Name: 

PROPERN OWNERS ONLY 
13. Total 2005 property tax. Submit copies of receipted tax  bills. 

.......................... 14. Property Tax Rebate percentage factor fmm Table A on page 12. 14. 

..... 15. Pmperty Tax Rebate. Multipky Line 13 by Line 14. Enter the result, but not more than $500. 15. 

RENTERS ONLY 
........................ 16, Total 2005 rent paid. Subrnf Rent Certffkate andlor rent receipts 16. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17. Rent Rebate percentage factor from Table B on page 12. 17. 

18. Rent Rebate. Multiply Line I6 by Line 17. Enter the result, but not more than 800 .  . . . . . . . . . . .  18. 
OWNER - RENTER ONLY 
19. Property TaxIRant Rebate. Add Lines 'I5 and 18. 

............................................. Enterhe result. but mimore than $5M). 19. 
DIRECT DEPOSIT. If you want the Department to directly depasit your rebate check into ywr & d i n g  or savings accaunt, 
~ m p l s t e  Unes 20,21 and 22. 
20. Place an X In one box to authotizs the Department of Revenue to directly dewsit your rebate 

into your. ...................................................................... 20- Checking 

21. Routlng number.. .................................... ., ....... .,., ...... .,,, 21 

I An axwsslve claIm with inlenl to defraud Is a mlsdem~anor punishable by a maximum fine of $1,000, andlor Imprisonment tor up to one year upon w 
PRIVACY NOTIF1CATION 
By law (42 U.S,C. §405(c)(Z)(C)(i); 61 Pa. Coda 5117.16) the Pennsylvanla Deparbnent of Revenue has the authortty to use the SSN to administer the Property 
Taw w Rent Rebate Program, the Perinsylvanla Pers~nal Income Tax, and other Commonwealth of Pennsylvanla tax laws, The Department uses the SSN to 
Identify Indlvlduals and verlfy t h J r  incomes, The Department also uses the SSN to administer a number of tan offset and chltd support programs that 
federal and Pennsyhnla laws requk. The Commonwalth may also use h a  SSN In exchange of tax Information agreements wlth federal and l o a l  taxlng 
authorities. 
Pannsylvania law prohlblts the Commonwealth from dl~closlng infomatlon that Indlvlduals provida on income tax returns and rebate claims, including the 
SSN(s), excapt lor offtclal purposes. 

CLAlMANT OATH: I declare that this clalm is true, correct, and complek to the best of my knowledge and ballef, and this Is the only clalm fild by 
m e r n b e ~  of my household. 1 authorize the PA Department of Ravenue access to my federal and state Personal Income Tax records, my PACE records, my 
Soclsl Securlty Adminlstrallon records, andlor my Department of Publlc Welfare racords. Thlr access Is for verifying the truth, correctness, and 
completeness of the Infarmation nported In this claim. 
ClaimanCs Signalum I Date I Wltnessas' Slgnaturse: If the dairnant o n r o t  dgn, but only makes a mark. 

Preparer's Signature, if other than !he elalmartt 

I 

PREPARER: I dedare lhat I prepared lhla return, and that It Is to he best of my 
knowledge and belief, tma, cwract, and complete: 

I Nanw of daimant's power of a W e y  or nearest relatiue. Please print 

1. 

a 

Preparer's Name - please ptlnt [ Tetephone number of daimirnt's power of attorney or nearest relatlw, 

( I 
I city or post 0mce I State ZIP Code 

Pmparar's telephone nurnbar 

Call 1-888-728-2937 to check the status of your claim or to update your address. 

t 1 
Home address of dalmant's poww of anwney nf nearest relative. Please prtnt. 




